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Republika Kosova Opstina Prizren

Kosova Cumhuriyeti Prizren Belediyesi

Memorandum Shpjegues pér Projekt-Strategjiné pér Siguriné né
Institucionet Edukative-Arsimore né Komunén e Prizrenit

1. Hyrje



Siguria né€ institucionet edukative-arsimore pérbén njé nga parakushtet themelore pér zhvillimin e
njé procesi cilésor arsimor dhe pér mirégenien e nxénésve, mésimdhénésve dhe stafit
administrativ. Shkollat duhet té jené¢ ambiente t€ sigurta, ku nxénésit mund t€ mésojné dhe
zhvillohen pa friké nga dhuna, incidentet apo rreziget e ndryshme qé mund té cenojné integritetin
fizik dhe psikologjik t€ tyre.

Duke marr€ parasysh réndésiné e krijimit t€ njé mjedisi t€ sigurt dhe t& géndrueshém pér procesin
arsimor, Komuna e Prizrenit ka hartuar Projekt-Strategjiné pér Siguriné né Institucionet
Edukative-Arsimore, ¢ cila synon t€ vendosé¢ njé qasje t€ integruar dhe sistematike pér
parandalimin e rrezigeve dhe menaxhimin e situatave q€ mund t€ ndikojné né siguriné e
komunitetit shkollor.

Ky dokument strategjik synon t&€ pérmirésojé mekanizmat ekzistues té sigurisé€ né shkolla, t& rrisé
bashképunimin institucional dhe t€ promovojé kultura t€ pérgjegjshme t€ siguris€é brenda
institucioneve arsimore.

2. Qéllimi i Projekt-Strategjisé

Qéllimi kryesor 1 késaj strategjie &shté forcimi i sigurisé dhe krijimi i njé mjedisi té mbrojtur
pér nxénésit dhe stafin né institucionet edukative-arsimore té Komunés sé Prizrenit, pérmes
masave parandaluese, bashképunimit ndérinstitucional dhe ngritjes s€ kapaciteteve institucionale.

N& ményré mé specifike, strategjia synon:

o T& identifikojé dhe analizojé rreziget potenciale q€¢ mund t€ cenojné siguriné né
institucionet arsimore;

o Té krijojé mekanizma efektivé pér parandalimin e incidenteve dhe situatave té rrezikshme;
e Té pérmirésojé koordinimin ndérmjet institucioneve pérgjegjése pér siguring;
o Té rris€ ndérgjegjésimin e nxénésve, prindérve dhe stafit shkollor pér réndésiné e sigurisé;

o T& sigurojé implementimin e standardeve t€ duhura pér mbrojtjen fizike dhe psikologjike
né shkolla.

3. Konteksti dhe nevoja pér strategjiné

Institucionet arsimore jané hapésira ku pérdité zhvillohet procesi edukativ i mijéra nxénésve.
Megjithaté, pér shkak t€ natyrés s€ hapur té kétyre institucioneve dhe ndérveprimit t€ vazhdueshém
mes komunitetit shkollor, ato mund té pérballen me sfida t€ ndryshme g€ lidhen me siguring.

Ndér sfidat mé t€ shpeshta q€ mund té paraqiten né ambientet shkollore jané:
e incidentet e dhunés ndérmjet nxénésve;

e bullizmi dhe dhuna psikologjike;



e rreziget nga personat e paautorizuar brenda hapésirave shkollore;

o rreziqet nga fatkeqésité natyrore ose emergjencat;

e pérdorimi i substancave té ndaluara;

o incidentet q€ lidhen me siguriné né komunikacion né€ aférsi té shkollave.

N¢ kété kontekst, hartimi 1 njé strategjie gjithépérfshirése pér siguriné né institucionet arsimore
paraget nj€ hap t€ domosdoshém pér té€ adresuar n€ ményré sistematike kéto sfida dhe pér té krijuar
mekanizma té géndrueshém pér menaxhimin e tyre.

4. Parimet themelore té strategjisé

Projekt-Strategjia pér Siguriné né Institucionet Edukative-Arsimore bazohet né disa parime
themelore q€ udhéheqin zbatimin e saj:

Siguria e nxénésve si prioritet
(Cdo masé dhe aktivitet i paraparé né strategji vendos né gendér mbrojtjen e nxénésve dhe krijimin
e nj& ambienti t€ sigurt pér zhvillimin e tyre.

Parandalimi si qasje kryesore
Strategjia fokusohet né parandalimin e incidenteve dhe rrezigeve pérmes masave edukative,
organizative dhe teknike.

Bashképunimi ndérinstitucional
Zbatimi 1 suksesshém 1 strategjis€ kérkon bashképunim té ngushté ndérmjet institucioneve
komunale, shkollave, policis€, prindérve dhe organizatave té€ tjera relevante.

Pérfshirja e komunitetit
Siguria né€ shkolla nuk €shté vetém pérgjegjési e institucioneve, por edhe e komunitetit té€ gjeré,
pérfshiré prindérit dhe shoqgériné civile.

Transparenca dhe llogaridhénia
Zbatimi 1 strategjisé do t€ shogé€rohet me mekanizma monitorimi dhe raportimi pér té siguruar
transparencé dhe pérgjegjési institucionale.

5. Objektivat strategjike

Projekt-Strategjia pércakton disa objektiva strategjike q€ synojné pérmirésimin e siguris€ né
institucionet arsimore t&€ Komunés s€ Prizrenit.

Objektivi 1: Pérmirésimi 1 infrastrukturés dhe masave fizike ¢t€é sigurisé
Ky objektiv synon pérmirésimin e kushteve infrastrukturore né shkolla pérmes instalimit té
sistemeve t€ mbikéqyrjes, ndri¢imit adekuat, kontrollit t& hyrje-daljeve dhe masave té tjera teknike
g€ rrisin nivelin e sigurisé.



Objektivi 2: Parandalimi i dhunés dhe bullizmit né shkolla
Strategjia parashikon zhvillimin e programeve edukative dhe aktiviteteve ndérgjegjésuese pér
nxénésit, mésimdhénésit dhe prind€rit, me qéllim promovimin e respektit, tolerancés dhe
komunikimit t¢ shéndetshém.

Objektivi  3: Forcimi i bashképunimit me  institucionet e sigurisé
Nj€ rol té rénd€sishém né zbatimin e strategjis€é ka bashképunimi me Policiné e Kosovés dhe
institucionet e tjera pérgjegjése pér siguriné, né€ ményré qé t€ sigurohet reagim 1 shpejté dhe efektiv
ndaj incidenteve.

Objektivi 4: Ngritja e kapaciteteve té stafit shkollor
Strategjia synon organizimin e trajnimeve pér stafin arsimor dhe administrativ pér menaxhimin e
situatave t€ emergjencés, identifikimin e rrezigeve dhe reagimin e duhur ndaj incidenteve.

6. Mekanizmat e zbatimit

Zbatimi i késaj strategjie do té realizohet pérmes njé plani t€ veprimit qé pércakton aktivitetet
konkrete, institucionet pérgjegjése dhe afatet kohore pér realizimin e tyre.

Institucionet kryesore pérgjegjése pér implementimin e strategjisé jané:
o Komuna e Prizrenit;
e Drejtoria Komunale e Arsimit;
o Institucionet edukative-arsimore;
e Policia e Kosovés;
e institucionet dhe organizatat q€ kontribuojné né siguriné dhe miréqgenien e nxénésve.

Gjithashtu, do té€ krijohen mekanizma koordinues qé do té sigurojné bashképunim té rregullt
ndérmjet institucioneve dhe monitorim té vazhdueshém té zbatimit té strategjisé.

7. Monitorimi dhe vlerésimi

Pér té siguruar efektivitetin e strategjis€, do t€ vendosen mekanizma t€ qarté pér monitorimin dhe
vlerésimin e progresit t€ saj. Institucionet pérgjegjése do té raportojné né ményré periodike pér
realizimin e aktiviteteve dhe arritjen e objektivave t€ pércaktuara.

Procesi 1 monitorimit do t€ mundésojé identifikimin e sfidave gjaté zbatimit dhe ndérmarrjen e
masave korrigjuese pér p€rmir€simin e vazhdueshém t€ politikave t€ siguris€ né institucionet
arsimore.



8. Pérfundim

Projekt-Strategjia pér Siguriné né€ Institucionet Edukative-Arsimore né Komunén e Prizrenit
pérfagéson njé dokument té rénd€sishém pér forcimin e siguris€ dhe mirégenies s€ nxénésve dhe
stafit arsimor.

Pérmes njé qasjeje té integruar q€ pérfshin parandalimin, bashképunimin institucional dhe
pérfshirjen e komunitetit, kjo strategji synon té krijojé njé sistem té qéndrueshém sigurie né
institucionet arsimore.

Zbatimi i1 suksesshém 1 saj do té kontribuojé né krijimin e njé ambienti t& sigurt dhe t€ favorshém
pér procesin edukativ, duke garantuar qé shkollat e Komunés s€ Prizrenit té€ jené hapésira ku
nxénésit mund t€ mésojné dhe zhvillohen n€ ményré t€ sigurt dhe t&€ mbrojtur.

Ky dokument do té jet€ né€ konsultim publik nga 27.02.2025 deri me datén: 14.03.2025, ndérsa konsultimi
publik me qytetar€ do t&€ mbahet me 10.03.2025, né sallén mbledhjeve t€ Kuvendit Komunal (Shtépia e
Bardh¢) me fillim né ora 11:00.

Komentet dhe sugjerimet tuaja mund t'i dérgoni deri me datén: 14.03.2025 né ora 16:00, né emailat:
Ymer.Berisha@rks-gov.net , Adelina.Hoxhai@rks-gov.net dhe Haziz.Krasniqi@rks-gov.net si dhe ne
formé fizike né kété adrés: Rruga Adem Jashari Nr 275 Prizren 20000 (Shtépia e Bardhe).

T&€ dhéna pér kété dokument dhe dokumentet tjera qé jan€ n€ konsultim publik mund ti gjeni né kété vegéz:
https://prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/ .

Shénime shtesé:
T€ dhéna pér njoftime:

https://prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/?tax=njoftimet-konsultim-publik-konsultime-publike

T&€ dhéna pér rregullore:

https://prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/?tax=rregulloret-ne-konsultim-publik

T&€ dhéna pér strategji:

https://prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/?tax=strategjite-ne-konsultim-publik

T&€ dhéna pér plane:

https://prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/?tax=planet-ne-konsultim-publik

T&€ dhéna pér Procesverbale:

https://prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/?tax=procesverbalet-konsultime-publike

T&€ dhéna pér raporte:

https://prizren.rks-gov.net/konsultimet-publike/?tax=raportet-konsultime-publike
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